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Anotace
Práce se zabývá klimatickým vývojem v době ţelezné a římské a působením podnebí

na lidské populace na příkladu cílového období. První polovina statě je věnována

klimatologickým metodám. Porozumění principům a nedostatkům jednotlivých metod je

klíčové pro správnou interpretaci paleoklimatologických nepřímých indicií. Součástí práce je

stručný popis působení klimatického jevu Severoatlantické oscilace na evropské počasí.

Hlavním bodem je nástin moţného vývoje středoevropského klimatu na základě nepřímých

dat z různorodých paleoklimatologických archivů. V návaznosti na rekonstrukci klimatických

podmínek je poslední část zaměřena na moţné působení variability klimatu na migraci a

prostorové rozmístění osídlení v Čechách.

Klíčová slova: paleoklimatologie; klima; doba ţelezná; doba římská; lidské osídlení
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Anotation
The thesis is focused mainly on climatic development during iron and roman iron ages

and influence of climate on human populations in observed time period. First half of the body

of this thesis is dedicated to paleoclimatological methods. Understanding of principles,

strenghts and weaknesses of these methods is crucial for proper interpretation of climatic

proxy. Few pages with description of the influence of climatic pattern of North Atlantic

oscillation on climate of central Europe are also present in this thesis. The main part is the

ountline of possible climate development which is based on various environmental proxy. The

last part is Linked to the climatic reconstruction which is aiming to describe possible effect of

climatic variability on migration and spatial structure of human settlement.

Key words: paleoclimatology; climate; Iron Age; Roman Iron Age; human settlement
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Úvod
Výzkum prehistorických a protohistorických (více či méně technologicky pokročilých)

společností je v současné době zaloţen na silné interdisciplinaritě. Spolupráce mezi

archeologií, historií, fyzickou antropologií je samozřejmá. Divergence archeologie na

mnoţství subdisciplín zabývajících se artefakty, ale také interakcí člověka s ţivotním

prostředím, pak umoţňuje uchopit sídelní struktury a technokomplexy (archeologické kultury)

jako celek (Dincauze 2000). Na pomezí mezi geografií, archeologií, paleoekologií a historií se

nachází řada oborů, jejichţ teoretické základy jsou ovlivněny tzv. environmentálním

determinismem. V 19. století se environmentální determinismus týkal pouze geografie a důraz

byl kladen na vysvětlení vlivu přírodních podmínek na rozdílnosti populací. Součástí

environmentálního determinismu je i klimatický determinismus. K rozvoji základů

klimatického determinismu v archeologii a paleoekologii dochází v druhé polovině 20. století

v souvislosti s pokrokem na poli paleoklimatologie. Komplexně se problematice vlivu klimatu

na lidské populace věnuje Lamb (1977). Klimatologické práce se většinou zabývají vývojem

klimatu od počátku pleistocénu nebo od počátku holocénu, ale hlavně predikcím budoucího

vývoje. V 90. letech se stala klimatologie zaměřená na minulost populární v souvislosti

s diskusí okolo příčin a projevů globálního oteplování. Znalost klimatu, především

holocenního vývoje, a střídání dob ledových a meziledových, je nezbytná pro rozlišení

lidského vlivu a přirozeného vývoje. Klimatologie se tak zaměřovala spíše na otázku, jak

člověk působil v posledních 200 letech na podnebí. Opačným vztahem se začali archeologové

a historici zbývat v souvislosti s rozvojem paleoklimatologických metod, který umoţnil

poměrně přesné rekonstrukce např. teplot, sráţek a sluneční aktivity. Klíčová byla data

z ledovcových vrtů projektů GISP a GRIP v Grónsku. Od roku 2000 se prohloubilo i poznání

cirkulačních mechanismů a globálních klimatických oscilací jako je El Niño a

Severoatlantická oscilace. Rekonstrukce pravděpodobného charakteru těchto jevů tak

umoţnila poznání vlivu těchto klimatických vzorů na lidské společnosti.

Lidské společnosti jsou náchylné ke změnám jednotlivých projevů klimatu. Jak změny na

populaci zapůsobí, ovlivňuje předchozí vývoj, charakteristika ekonomiky/ekonomie populace

a kulturní vlivy. Jako příklad popisuje Dincauze (2000) vliv konce středověkého klimatického

optima na dvě rozdílné lidské populace v Grónsku. Inuité a Norové zaznamenali stejnou

změnu podmínek, ale jejich reakce byla rozdílná vlivem rozdílnosti těchto dvou kultur. Různé

moţnosti adaptace jsou mezi lovecko-sběračskými pasteveckými a zemědělskými

populacemi.
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Pro dobu ţeleznou a římskou, které se věnuje tato práce především, jsou na našem území

doloţeny pravěké zemědělské společnosti. Není ale například jisté, jak vypadal chov dobytka

a jak ovlivňoval poměr mezi vyuţíváním dobytka a pěstovaných potravin citlivost lidí ke

klimatu. Projevem adaptace, který je zachytitelný v archeologických pramenech, je pak

technologický pokrok a zdokonalování artefaktů. Podnebí ovlivňuje prostorovou strukturu

osídlení především ve vztahu k vodotečím a větším řekám.

Velkým stimulem mi byla práce i Demjána a Dreslerové (2016), zabývající se rekonstrukcí

lidského osídlení na území Čech, díky čemuţ můţeme sledovat dynamiku sídelního vývoje a

porovnat ji s klimatickými trendy.
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1.Paleoklimatologické metody

1.1.Dendroklimatologie

Jedním ze dvou moţných přístupů paleoklimatologie k pozůstatkům dřevin je

takzvaný dendrochronologický přístup, zabývající se projevy klimatu, které jsou zachyceny

v šířce a struktuře letokruhů (Zhang 2014). Tento způsob vychází z dendrochronologie.

Analýza je zaloţena na vlivu klimatických faktorů na výslednou šířku (i tvar a hustotu)

letokruhu. Letokruhy z identického roku jsou v rámci rozsáhlých geografických oblastí do

určité míry podobné a lze je k sobě přiřazovat. Vzhledem k velkému mnoţství neklimatických

proměnných je důleţitý výběr vzorků, cílových míst a pořízení jejich optimálního mnoţství.

Toto je moţné v případě, jedná-li se o výzkum nedávné historie klimatu z recentně

smýcených stromů nebo vyvrtáním dřeva ţivého stromu (Fowler 1988). V některých

případech je moţné získat dostatek materiálu z pravěkého kontextu, a to tehdy, kdyţ došlo ve

vhodném prostředí ke konzervaci velkého mnoţství dřeva (Edwardsson et al. 2016). Pro

výzkum minulosti je omezený výběr vzorků velmi citelným nedostatkem, který se se

vzrůstající časovým odstupem od zkoumaného období prohlubuje.

Druhým způsobem analýzy přírodních, resp. klimatických podmínek, je izotopový

rozbor letokruhů (Kern et al. 2012). V obou případech je nutné eliminovat signál jiných

přírodních vlivů neţ klimatu, ať uţ statistickou analýzou minimálně 30 stromů z jedné oblasti

nebo kombinací s daty získanými metodami, které se zabývají daty jiného charakteru (Fowler

1988).

1.1.1.Faktory ovlivňující parametry letokruhů

Dendroekologie v paleoklimatologii, ale i obecně, vychází ze základních poznatků

týkajících se fyziologie dřevin a tvorby dřeva. Jedná se o nerovnoměrnost růstu letokruhů,

ovlivněnou klimatem (Douglas 1919). Dendrochronologický přístup vyuţívá záznamů v šířce

letokruhů. Jejich růst je mimo jiné determinován sráţkami, dostupností slunečního světla a

průměrnou teplotou. Při růstu je strom ovlivněn i mnoţstvím jiných faktorů, které komplikují

rekonstrukci klimatických podmínek (Zhang 2014).

Na růst stromů v jejich vegetačním období působí různé vlivy, z toho vyplývá, ţe tyto

proměnné mají vliv na výsledné vlastnosti letokruhu, který za dané růstové období vznikal.

Nejvíce koreluje s hrubou šířkou a radiálním přírůstkem uţ zmíněný úhrn sráţek. Další

klimatické vlivy minoritního charakteru jsou hladina spodní vody, relativní vlhkost, intenzita

slunečního záření a teplota vzduchu, mají vliv na přírůstek nového dřeva. Kromě
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klimatických vlivů působí na růst stromů vlivy neklimatické (Bradley 2015). Také hustota

dřeva je částečně závislá na klimatických vlivech, především na úhrnu sráţek. Nicméně

závislost je hlavně mezi druhem a hustotou dřeva, a klimatické podmínky způsobují

variabilitu u příslušníků jednoho druhu (Nabias et al. 2018).

Mezi ně se řadí „kompetice― s jinými stromy o zdroje a z ní vyplývající nedostatek


[…]


nenaznačuje pravděpodobnost barbarských vpádů. V této době pak na dunajském limitu hojně

dochází ke střetům barbarů a římské branné moci. Roku 268 porazil Claudius II. Góty v bitvě

u Naisu (Niš). Přes dunajský limit také zaútočili Herulové směrem k Egejskému moři a
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Vandalové, jejichţ cílem byla provincie Panonie. V 70. letech pak byla rozdrobená říše

stabilizována Aureliánem. Následuje relativně klidná perioda dominátu (Veh 2002). Je tak

pravděpodobné, ţe Germánské vpády měly stejnou příčinu jako tzv. Markomanské války.

Naopak změny severoatlantické oscilace spolu se suchem v oblasti severovýchodního

Balkánu a Ukrajiny na konci 4. století měly podíl na tzv. Gótské migraci. Události, které

předcházely bitvě u Hadrianopole pravděpodobně souvisely s klimatickými změnami,

konkrétně s poklesem NAO indexu. Následná pravděpodobnost v této době přesahuje 0,85

(Drake 2017).

5.4.9. Stěhování národů a Merovejské období

V letech 400 př. n. l. aţ 600 př. n. l. bylo osidlování zátopových oblastí vyšší, lze tak

soudit na 90% konfidenčním intervalu. Lidské osídlení se tak přizpůsobovalo sušším

podmínkám. Po celé období byla vysoká pravděpodobnost push faktoru (Drake 2017).

5.4.10. Raný středověk

V období raného středověku byla hustota osídlení poblíţ řek po časovém úseku 400 př.

n. l. aţ 200 př. n. l. nejniţší. Oproti tomu bylo osídlení zátopových oblastí intenzivnější,

nejvíce v období 600 aţ 800 n. l., méně pak v letech 800 aţ 1000.
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Závěr
Kombinace paleoklimatologie, archeologických a písemných pramenů umoţňuje

poznání vlivu klimatu na lidské populace. Nicméně lidské společnosti jsou velmi sloţitými

komplexy a interpretace klimatologických pramenů v kombinaci s archeologickými je tak

značně komplikovaná. Ekologické a paleoekologické výzkumy tak mohou lépe postihnout

vztah klimatu a cílových organismů. Toho bývá vyuţíváno k odvození například úhrnu sráţek

a teplot z četnosti pylů, prvoků, měkkýšů a dalších biot. Kromě těchto organismů jsou

biotickými proxy daty i pozůstatky dřeva stromů, které mohou být zachovalé v historických

budovách, v archeologických situacích nebo v off-site nalezištích, jako jsou rašeliniště.

Stromy jsou velmi citlivé ke sráţkám a hodí se pro rekonstrukci průměrných sráţek letních a

jarních období. Současný pokrok tak umoţňuje i rozdělení letokruhů na roční období, ve

kterých vznikal. Dalšími hlavními zdroji záznamů, zprostředkovaných především izotopy,

jsou krápníky a ledovce. Grónské a horské ledovce poskytují kromě δ
18

O také informace o

atmosférickém CO2, metanu a
14

C. Datované morény horských ledovců vypovídají o fázích

zalednění a extenzi ledovců, tedy o chladných obdobích. Jezerní sedimenty nesou informace o

hladinách jezer, vlhkosti období a okolní vegetaci. Spolu s dalšími metodami lze vytvořit

poměrně přesný obraz o klimatu v určité době.

Sráţkami bylo ovlivněno prostorové rozloţení osídlení v Čechách, především sídelní

aktivity v záplavových oblastech, které lidé ve vlhčích obdobích opouštěli. Nadmořská výška

sídlišť na první pohled také souvisela spíše s kulturními vlivy a stavem zemědělství spíše neţ

s klimatem. Hustota osídlení souvisí s klimatickými změnami. Standardní korelační

koeficienty neposkytují moţnost tento vztah kvantifikovat vzhledem k sloţitosti kulturních

vlivů na společnosti. Spearmanův korelační koeficient mezi hustotou osídlení a klimatickými

proměnnými se pohybuje okolo nuly. Sloţitost těchto vztahů můţeme pozorovat na počátku

doby ţelezné a na jejím konci. Pokles hustoty osídlení po roce 300 př. n. l. by mohla vysvětlit

urbanizace a koncentrace lidí ve velkých sídlištích. Ovšem i v tom případě by bylo časté

venkovské zemědělské osídlení rozprostřené v krajině. Populační pokles v době laténské by

mohl být způsoben migrací související s expanzí keltských kmenů po Evropě a Malé Asii.

Migrace by mohla být sledována v celoevropském kontextu, nástroje k tomu poskytl Demján

(Demján - Dreslerová 2016). Zpracování populační dynamiky v dalších oblastech by mohlo

pomoci sledovat (nejen) migraci a v kombinaci s klimatologickými daty i osvětlit její

charakter. Znalost proměn hustoty osídlení v komplexu sídelních celků v kombinaci s
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Bayesiánskou analýzou (Drake 2017) následné pravděpodobnosti zaloţené na změnách NAO

nebo sráţek můţe pomoci rozklíčovat charakter a příčiny migrací v době ţelezné.
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Přílohy

Graf 8 Na ose Y je počet katastrů s archeologickými komponentami. Osa X znázorňuje časové

intervaly dvou set let, zleva do prava od roku 1000 př. n. l. do roku 1000 n. l.

Graf 9 Hustota zalidnění z článku Demjána a Dreslerové (2016).
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Graf 10 Průměrná nadmořská výška sídlišť. Na ose X jsou časové úseky po 200 letech od roku

1000 př. n. l do roku 1000 n. l.

Graf 11 Vyznačená střední hodnota a kvartily nadmořské výšky osídlení. Na ose X jsou z leva

časové úseky po 200 letech od roku 1000 př. n. l do roku 1000 n. l.
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Obrázek 1 Oblasti nejvíce ovlivněné NAO.

Obrázek 2 Zátopové oblasti.