Posudek vedoucího bakalářské práce

Libor Vobejda, Klimatický vývoj v době železné a římské: Přehled soudobého bádání a případová studie Čech, Bakalářská práce na Archeologickém ústavu FF JU v Českých Budějovicích, 2018. 83 stran včetně literatury a obrazových příloh.

Úkolem bakalářské práce Libora Vobejdy bylo prozkoumat klimatologické metody ve vztahu k časovému úseku doby železné a římské na základě podrobné rešerše. V počáteční kapitole Libor Vobejda podává přehled paleoklimatologických metod, používaných především v dendroklimatologii, v ledovcových vrtech, speleotémách, mořských a jezerních sedimentech. V další části podrobně popisuje principy Severoatlantické oscilace, která do značné míry vytvářela a vytváří charakter klimatu Evropy. Na tuto část navazuje kapitola o klimatickém vývoji v mladším holocénu. Podrobně sleduje jak klimatické pesimum, do značné míry paralelní s halštatem a následně římské klimatické optimum. Tyto klimatologické periody jsou dějištěm úpadku i rozvoje lidského osídlení, což se v závěrečné pasáži autor snaží propojit s archeologickou problematikou dynamiky pravěkého osídlení. Tento úkol byl velmi náročný, proto je třeba výsledek nepřeceňovat a vidět jej v možnostech bakalářského stupně.

Přehled, který Libor Vobejda podává, je ale velmi hutný a pracný. Bylo jistě náročné se zorientovat v paleoenvironmentálních datech velmi rozdílného původu a charakteru a snažit se správně pochopit jejich relevanci.

Jazyková úroveň českého jazyka je v předložené práci solidní, pokud vezmeme v úvahu, že drtivá většina literatury je psaná v anglickém jazyce.

Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat stupněm **výborně**.

V Českých Budějovicích dne 8. 6. 2018

doc. PhDr. Jaromír Beneš, Ph.D.